



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE CAMETÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09.009/2016**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 009/2016**

**A PREFEITURA MUNICIPAL CAMETÁ**, órgão municipal, sediada a Avenida Gentil Bittencourt, nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000 – Cametá – Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº. 05.105.283/0001-50, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. Iracy de Freitas Nunes, portador do CPF nº. 279.689.872-53 e CI nº. 1751999 2ª VIA-SSP/PA e

**CONEXÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, sediada à Rua João Paulo II, nº 09, Bairro: Centro – Marituba/PA, inscrita no CNPJ sob nº 01.900.945/0001-22, neste ato representada por **SIDNEY DIAS MONTEIRO**, portador do RG sob 5853677 2ª via PC/PA, e do CPF sob nº 994.488.312-34;

**E. DE J. COELHO MOREIRA - EPP**, sediada à Travessa Padre Antônio Franco, nº 235, Bairro Brasília – Cametá/PA, inscrita no CNPJ sob nº 09.424.322/0001-32, neste ato representada por **EDINALDO DE JESUS COELHO MOREIRA**, portador do RG sob nº 1337996 SSP/PA, e do CPF sob nº 236.030.112-87;

**H. P. VIANA – EPP**, sediada à Travessa Intendente Costa, nº 718, Bairro Centro – Oeiras do Pará/PA, inscrita no CNPJ sob nº 10.919.890/0001-93, neste ato representada por **HÉLIO PANTOJA VIANA**, portador do RG sob nº 2425009 2ª via SSP/PA, e do CPF sob nº 564.362.702-72;

**L. SAMPAIO SOUSA - ME**, sediada à Avenida Jupter, nº 1000, Bairro Jardim Marco Zero – Macapá/AP, inscrita no CNPJ sob nº 03.129.262/0001-49, neste ato representada por **LEONICE SAMPAIO DE SOUSA**, portador do RG sob nº 430979 PC/PA, e do CPF sob nº 609.400.262-87;

**M. MINDELO DE MIRANDA E CIA LTDA - EPP**, sediada na Ilha Mapeuá, s/nº - Distrito de Carapajó – Cametá/PA, inscrita no CNPJ sob nº 13.350.461/0001-36, neste ato representada por **MÁRCIA MINDELO DE MIRANDA**, portadora do RG sob nº 2983084 SSP/PA, e do CPF sob nº 688.187.262-34;

**N. A. PINTO COMÉRCIO - ME**, sediada à Rua Frei Cristóvão de Lisboa, nº 1485, Bairro: centro – Cametá/PA, inscrita no CNPJ sob nº 05.902.042/0001-31, neste ato representada por **NEIDE ARAGÃO PINTO**, portador do RG sob nº 2942901 SSP/PA, e do CPF sob nº 125.639.272-34;

**PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA - EPP**, sediada à Travessa São Sebastião, nº 813 - Térreo, Bairro: Sacramento – Belém/PA, inscrita no CNPJ sob nº 13.443.444/0001-43, neste ato representada por **NATACHA BATISTA SANTOS**, portadora do RG sob nº 5525845 PC/PA, e do CPF sob nº 933.417.842-68;

**R. A. DUARTE CARNEIRO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP**, sediada à Rua Nossa senhora do Pilar, s/nº, Vila de Curuçambaba – Cametá/PA, inscrita no



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE CAMETÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ sob 17.887.232/0001-06, neste ato representada por **RAY CHARLE ASSUNÇÃO DUARTE**, portador do RG sob nº 3024705 SSP/PA, e do CPF sob nº 509.182.302-68;

**W. DO S. C. BARRA - EPP**, sediada à Rua 23 de Novembro, nº 1972, Bairro: centro – Cametá/PA, inscrita no CNPJ sob nº 05.724.970/0001-53, neste ato representada por **WAGNER DO SOCORRO COELHO BARRA**, portador do RG sob nº 3656778 PC/PA, e do CPF sob nº 713.730.632-20;

Considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2016, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto **O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 009/2016, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA	EMPRESA VENCEDORA
1	ACHOCOLATADO EM PÓ Embalagem apropriada até 500g, acondicionadas em fardos de papelão de até 10 kg	KG	20.000	R\$ 9,89	R\$ 197.800,00	MARIZA	PAULIANNE SERVIÇOS
2	AÇÚCAR TRITURADO Embalagens plásticas de 1 Kg, acondicionadas em fardos plásticos transparentes transportando total de até 30 kg.	KG	30.000	R\$ 3,10	R\$ 93.000,00	PRINCESA	N. A. PINTO COMERCIO
3	ALHO Embalagem apropriada de 100g, acondicionadas em caixas de até 12 kg	KG	3.000	R\$ 14,35	R\$ 43.050,00	REGIONAL	E. DE J. COELHO MOREIRA
4	ARROZ LONGO FINO TIPO I PARBOLIZADO Embalagens plásticas de 1 Kg, acondicionadas em fardos plásticos transparentes	KG	35.000	R\$ 3,20	R\$ 112.000,00	GL	W. DO S. C. BARRA-EPP



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE CAMETÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL

	transportando total de 30 kg.						
5	ARROZ TIPO 2 Embalagens plásticas de 1 Kg, acondicionadas em fardos plásticos transparentes transportando total de 30 kg.	KG	40.000	R\$ 2,85	R\$ 114.000,00	CADÚ	N. A. PINTO COMERCIO
6	AVEIA EM FLOCOS embalagem plástica de 1kg, acondicionadas em fardos plásticos transparentes transportando total de até 30 Kg.	KG	1.000	R\$ 12,10	R\$ 12.100,00	YORK	PAULIANNE SERVIÇOS
7	AVEIA EM FLOCOS embalagem 200g, acondicionadas em caixas de papelão transportando total de até 24 unidades.	KG	1.000	R\$ 12,10	R\$ 12.100,00	YORK	PAULIANNE SERVIÇOS
8	BATATA Embalagem tipo redinha de até 3 kg, acondicionadas em basquetas de até 10 kg	KG	18.000	R\$ 4,10	R\$ 73.800,00	REGIONAL	E. DE J. COELHO MOREIRA
9	BISCOITO DE CASTANHA DO PARÁ embalagens plásticas de polipropileno + polietileno laminado de alta densidade com 400g, acondicionadas em caixas de papelão transportando até 16 pacotes	KG	10.000	R\$ 14,50	R\$ 145.000,00	FRUTOS E CIA	H. P. VIANA - EPP
10	BISCOITO DE CASTANHA DO PARÁ COM MEL Embalagens plásticas de polipropileno + polietileno laminado de alta densidade com 400g, acondicionadas em caixas de papelão transportando até 16 pacotes	KG	10.000	R\$ 14,65	R\$ 146.500,00	FRUTOS E CIA	H. P. VIANA - EPP



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE CAMETÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL

11	BISCOITO DOCE TIPO MARIA (SABORES DIVERSOS ) Embalagens plásticas de 400 g, acondicionadas em caixas de papelão transportando até 10 pacotes.	KG	15.000	R\$ 8,99	R\$ 134.850,00	HILEIA	L. SAMPAIO DE SOUSA
12	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Embalagens plásticas de 400 g, acondicionadas em caixas de papelão de até 10 pacotes.	KG	30.000	R\$ 8,10	R\$ 243.000,00	TRIGOLINO	PAULIANNE SERVIÇOS
13	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA (CONGELADA) embalagem de 1 kg, rotuladas, acondicionadas em caixas termicas transportando um total de 30 kg.	KG	35.000	R\$ 23,00	R\$ 805.000,00	MAFRIPAR	M. MINDELO DE MIRANDA
14	CEBOLA Embalagem tipo redinha de até 3 kg, acondicionadas em basquetas de ate 10 kg	KG	12.000	R\$ 4,10	R\$ 49.200,00	REGIONAL	H. P. VIANA - EPP
15	CENOURA Embalagem tipo redinha de até 3 kg, acondicionadas em basquetas de ate 10 kg	KG	18.000	R\$ 4,25	R\$ 76.500,00	REGIONAL	E. DE J. COELHO MOREIRA
16	CHARQUE PONTA DE AGULHA (CARNE SALGADA CURADA, DESSECADA SEM SALMOURA) Embalagens plásticas a vácuo de 01 até 05 kg sem salmoura, acondicionadas em caixas de papelão transportando total de 30 kg.	KG	30.000	R\$ 23,50	R\$ 705.000,00	FAVORITO	L. SAMPAIO DE SOUSA
17	CHUCHU Embalagem tipo redinha de até 3 kg, acondicionadas em basquetas de ate 10 kg	KG	12.000	R\$ 3,99	R\$ 47.880,00	REGIONAL	H. P. VIANA - EPP
18	COLORAU FEITO COM URUCUM Embalagem plástica até 200g do produto acondicionados pacotes de 20 unidades	KG	2.000	R\$ 6,75	R\$ 13.500,00	MARIZA	N. A. PINTO COMERCIO



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE CAMETÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**

19	FEIJÃO CAVALO CLARO OU JALO TIPO I Embalagens plásticas de 1 Kg, acondicionadas em fardos plásticos transparentes transportando total de 30 kg.	KG	25.000	R\$ 4,85	R\$ 121.250,00	KI-CALDO	L. SAMPAIO DE SOUSA
20	FRANGO COXA E SOBRECOXA CONGELADO embalagem plastica individuais de até 1 kg, rotuladas, acondicionadas em caixas transportando total de 20 kg	KG	20.000	R\$ 12,10	R\$ 242.000,00	MISTER FRANGO	R. A. DUARTE CARNEIRO
21	FRANGO INTEIRO CONGELADO Embalagem plastica individuais de até 3 kg, rotuladas, acondicionadas em caixas transportando total de 20 kg	KG	15.000	R\$ 10,45	R\$ 156.750,00	MISTER FRANGO	R. A. DUARTE CARNEIRO
22	LEITE EM PÓ INTEGRAL TIPO A Embalagens plásticas de até 200 g, acondicionadas em fardos de papelão transportando total de 10 kg.	KG	35.000	R\$ 21,60	R\$ 756.000,00	ITALAC	CONEXÃO COMERCIO
23	MACARRÃO SÊMOLA TIPO ESPAGUETE Embalagens plásticas de 500 g, acondicionadas em fardos plásticos transparentes transportando total até 10 kg.	KG	35.000	R\$ 5,10	R\$ 178.500,00	RICOSA	PAULIANNE SERVIÇOS
24	MACARRÃO SÊMOLA TIPO PARAFUSO Embalagens plásticas de 500 g, acondicionadas em fardos plásticos transparentes transportando total de 05 até 10 kg	KG	4.000	R\$ 5,10	R\$ 20.400,00	GL	W. DO S. C. BARRA - EPP
25	MARGARINA VEGETAL COM SAL Embalagem apropriada até 500g, acondicionadas em caixas de papelão de até 24 potes.	KG	2.000	R\$ 5,65	R\$ 11.300,00	MARGARETH	N. A. PINTO COMERCIO



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE CAMETÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL

26	MASSA PARA SOPA (PEQUENA) Embalagens plásticas de 500 g, acondicionadas em fardos plásticos transparentes transportando total de 05 kg.	KG	8.000	R\$ 4,05	R\$ 32.400,00	RICOSA	N. A. PINTO COMERCIO
27	ÓLEO DE SOJA Embalagens pet de 900 ml, acondicionadas em caixas de papelão transportando total de 24 garrafas.	GR	6.000	R\$ 4,25	R\$ 25.500,00	ABC	E. DE J. COELHO MOREIRA
28	PÃO CASEIRO Peso de 30g, embalados em sacos plasticos de 20 und, produção diaria.	UND	45.000	R\$ 0,36	R\$ 16.200,00	REGIONAL	H. P. VIANA - EPP
29	PÃO DE CHA Peso de 30g, embalados em sacos plasticos de 20 und, produção diaria.	UND	120.000	R\$ 0,36	R\$ 43.200,00	REGIONAL	E. DE J. COELHO MOREIRA
30	PÃO DOCE Peso de 30g, embalados em sacos plasticos de 20 und, produção diaria.	UND	60.000	R\$ 0,36	R\$ 21.600,00	REGIONAL	H. P. VIANA - EPP
31	PÃO TIPO CARECA Peso de 30g, embalados em sacos plasticos de 20 und, produção diaria.	UND	80.000	R\$ 0,36	R\$ 28.800,00	REGIONAL	E. DE J. COELHO MOREIRA
32	PEITO DE FRANGO CONGELADO embalagem plastica individuais de até 1 kg, rotuladas, acondicionadas em caixas transportando total de 20 kg	KG	20.000	R\$ 13,95	R\$ 279.000,00	MISTER FRANGO	R. A. DUARTE CARNEIRO
33	REPOLHO Embalagem tipo redinha de até 3 kg, acondicionadas em basquetas de ate 10 kg	KG	10.000	R\$ 2,99	R\$ 29.900,00	REGIONAL	H. P. VIANA - EPP
34	SAL IODADO Embalagens plásticas de 1 Kg, acondicionadas em fardos plásticos transportando total de 30 kg.	KG	4.000	R\$ 0,75	R\$ 3.000,00	PIRAMIDE	E. DE J. COELHO MOREIRA
35	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL. Embalagens em latas de 250 g, acondicionadas em caixas de papelão transportando total de 12 KG.	KG	11.000	R\$ 22,10	R\$ 243.100,00	GOMES DA COSTA	L. SAMPAIO DE SOUSA



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE CAMETÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**

36	VINAGRE DE ÁLCOOL Embalagens plásticas de até 500 ml, acondicionadas em caixa de papelão transportando total de 12 UND.	GF	6.000	R\$ 1,30	R\$ 7.800,00	GL	W. DO S. C. BARRA - EPP
----	---	----	-------	----------	--------------	----	----------------------------

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.

4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).



**ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE CAMETÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL**

- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
- 4.8.2. A pedido do fornecedor.

## **5. CONDIÇÕES GERAIS**

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

*Cametá, 12 de Abril de 2016.*

---

**IRACY DE FREITAS NUNES**

RG 1751999 (2ª VIA) SSP/PA CPF 279.689.872-53

**PREFEITO MUNICIPAL DE CAMETÁ**

CNPJ 05.105.283/0001-50

---

**ADENILTON BATISTA VEIGA**

RG 4375385 PC/PA CPF 710.929.602-44

**PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL  
DE CAMETÁ**

---

**SIDNEY DIAS MONTEIRO**

RG 5853677 2ª VIAPC/PA CPF 994.488.312-34

**CONEXÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ 01.900.945/0001-22

---

**EDINALDO DE JESUS COELHO MOREIRA**

RG 1337996 SSP/PA CPF 236.030.112-87

**E. DE J. COELHO MOREIRA - EPP**

CNPJ 09.424.322/0001-32





**ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE CAMETÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL**

---

**HÉLIO PANTOJA VIANA**

RG 2425009 PC/PA CPF 564.362.702-72

**H. P. VIANA - EPP**

CNPJ 10.919.890/0001-93

---

**LEONICE SAMPAIO SOUSA - ME**

RG 430979 PTC/AP CPF 609.400.262-87

**L.SAMPAIO DE SOUSA - ME**

CNPJ 03.129.262/0001-49

---

**MÁRCIA MINDELO DE MIRANDA**

RG 2983084 SSP/PA CPF 688.187.262-34

**M. MINDELO DE MIRANDA E CIA LTDA -  
EPP**

CNPJ 13.350.461/0001-36

---

**NEIDE ARAGÃO PINTO**

RG 2942901 SSP/PA CPF 125.639.272-34

**N. A. PINTO COMÉRCIO – ME**

CNPJ 05.902.042/0001-31

---

**NATACHA BATISTA SANTOS**

RG 5525845 PC/PA CPF 933.417.842-68

**PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE  
GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA - ME**

CNPJ 13.443.444/0001-43

---

**RAY CHARLE ASSUNÇÃO DUARTE**

RG 3024705 PC/PA CPF 509.182.302-68

**R. A. DUARTE CARNEIRO COM. DE  
ALIMENTOS LTDA - EPP**

CNPJ 17.887.232/0001-06

---

**WAGNER DO SOCORRO COELHO BARRA**

RG 3656778 PC/PA CPF 713.730.632.20

**W. DO S. C. BARRA - EPP**

CNPJ 05.724.970/0001-53